
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 167

11 Απριλίου 2008

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας καμένης δασικής έκτασης 
εξακοσίων ενός (601 τ.μ.) τετραγωνικών μέτρων 
της κτηματικής περιφέρειας δ.δ. Δήμου Καντάνου 
Ν. Χανίων............................................................................................... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτα−
σης εμβαδού οκτώ: χιλιάδων τετραγωνικών μέ−
τρων (8.000 τ. μ.), στην θέση «Αγγισαρόλακκος» 
περιοχής Λαγγού του χωριού Ορθουνίου του Δή−
μου Μουσούρων Ν. Χανίων. ................................................... 2

Κήρυξη ως αναδασωτέων εκτάσεων: α) 2175,13 τ.μ. 
Και β) 2892,50 τ.μ., στη θέση «AT 2221» του Αγρο−
κτήματος Βέροιας. ........................................................................ 3

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

Διορθώσεις Σφαλμάτων στην υπ’ αριθμ. 725/22.2.2008 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Πελ/σου .................................................................................................. 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 1479
  Κήρυξη ως αναδασωτέας καμένης δασικής έκτασης 

εξακοσίων ενός (601 τ.μ.) τετραγωνικών μέτρων 
της κτηματικής περιφέρειας δ.δ. Δήμου Καντάνου 
Ν. Χανίων.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 περί Διοικητικής Απο−

κέντρωσης, όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
μεταγενέστερα με τις διατάξεις του ν. 2503/1997.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παραγρ. 3 του Συντάγ−
ματος των Ελλήνων.

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 περί προστασίας των 
δασών κ.λ.π. και ειδικότερα του άρθρου 41 παρ. 1. και 
του άρθρου 38 παρ. 1.

4. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 
α) 160417/1180/1980 και β) 182447/3049/1980.

5. Την υπ’ αριθμ. 6730/12.8.2003 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης «περί ορισμού εισηγη−

τών και μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής» Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα αποφάσεων εγγράφων και άλλων 
πράξεων στον Γενικό Διευθυντή της Περιφέρειας κ.λ.π.». 
μεταξύ των οποίων και υπογραφή αποφάσεων κηρύξεως 
αναδασωτέας εκτάσεως.

6. Την υπ’ αριθμ. 1114/22.2.2008 εισηγητική έκθεση της 
Δ/νσης Δασών Χανίων με την οποία εισηγείται για λό−
γους που αναφέρονται σ’ αυτήν να κηρυχθεί «αναδασω−
τέα» η ανωτέρω αναφερόμενη καμένη δασική έκταση, 
όπως εμφανίζεται αυτή σε απόσπασμα χάρτη κλίμακας 
1:5000 θεωρημένο από τη Δ/νση Δασών Χανίων και συ−
νυμμένο στην παρούσα απόφαση.

7. Το γεγονός ότι την 28.11.2007 έλαβε χώρα πυρκαγιά 
στην κτηματική περιφέρεια του Δήμου Καντάνου Ν. Χα−
νίων, η οποία αποτέφρωσε έκταση συνολικού εμβαδού 
εξακοσίων ενός (601τ.μ.) τετραγωνικών μέτρων δασικής 
έκτασης, η οποία καλυπτόταν από δασική βλάστηση 
των ειδών πριναριού, σχοίνου, ρεικιού και λαδανιά Το 
υπ’ αριθμ. 838/2002 απόφαση του ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΕΠΙ−
ΚΡΑΤΕΙΑΣ ΤΜΗΜΑ Ε’ καθώς και τα διαλαμβανόμενα στο 
υπ’ αριθμ. 105204/2793/31.7.2002 διευκρινιστικό έγγραφο 
του Υπουργού Γεωργίας, με το οποίο κοινοποιήθηκε 
η απόφαση του Σ.ΤΕ 838/2002 σύμφωνα με την οποία 
είναι δυνατή η κήρυξη «αναδασωτέων» των καμένων 
δασικών εκτάσεων λόγω του κατ’ επείγοντος για τη 
προστασία των και χωρίς ακόμη να έχει προηγηθεί 
έκδοση πράξης χαρακτηρισμού αυτών από την οικεία 
δασική αρχή, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την καμένη δασική 
έκταση των εξακοσίων ενός (601τ.μ.) τετραγωνικών μέ−
τρων της κτηματικής περιφέρειας Δήμου Καντάνου Ν. 
Χανίων. Η καμένη δασική έκταση αποτεφρώθηκε από 
την πυρκαγιά που έλαβε χώρα την 28.11.2007. Η καείσα 
δασική έκταση απεικονίζεται σε απόσπασμα χάρτη Γ. 
Υ.Σ. υπ’ αριθ. 9415/5 κλίμακας 1.5000 θεωρημένο από 
την Δ/ντρια Δασών Χανίων και συνημμένο στην παρού−
σα απόφαση μας. Η έκταση καλυπτόταν από δασική 
θαμνώδη βλάστηση των ειδών ρεικιού, λαδανιάς, και 
πριναριού σε ποσοστό μικρότερο του 25%. Η έκταση 
έχει έκθεση νότια ως προς τον ορίζοντα, κλίση 0−20% 
και έδαφος βαθύ. Η ευρύτερη περιοχή αποτελείται 
από δασικές και γεωργικές εκτάσεις. Οι συντεταγμέ−
νες στο σύστημα Ε.Γ.Σ.Α. είναι: Το τμήμα Β εμβαδού 
253 τ.μ. Χ = 476650.0000Υ=3910215.0000 Χ−476646.0000 
Υ=3910218.0000 χ=476649.0000 Υ = 3910223.0000 

1815

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.04.17 10:47:02
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1816 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Χ=476674.0000 Υ=3910221.0000 Χ =476666.0000 
Υ=3910209.0000 X=476659.0Q00 Y=3910203.0000 
Χ=476660.0000 Υ=3910212.0000 Το τμήμα Α εμβαδού 
348 τ.μ, είναι: Χ=476630.0000 Υ=3910194.0000Χ=47666
0.0000 Υ=3910212.0000 Χ−476659.0000 Υ=3910203.0000 
Χ=476650.0000 Υ=3910202.0000 Χ=476638.0000 
Υ=3910196.0000 Χ=476633.0000 Υ=3910190.0000 . Από 
την εξέταση ζεύγους αεροφωτογραφιών υπ’ αριθμ. 
007 & 008 έτους λήψεως 1945 και ζεύγους 3517&3518 
έτους λήψεως 1960 εντός των οποίων απεικονίζεται 
η έκταση, προέκυψε ότι: Το έτος 1945 η έκταση έφερε 
στο τμήμα Α θαμνώδη βλάστηση με ποσοστό κάλυψης 
περίπου 40% ενώ το τμήμα Β ήταν καλλιεργημένη έκτα−
ση. Τα έτος 1960 τα τμήματα Α & Β έφεραν θαμνώδη 
βλάστηση. Οι όμορες εκτάσεις το έτος 1945 δυτικά ήταν 
δασικές εκτάσεις σε ευρύτερη ίδιας μορφής εμβαδού 
μεγαλύτερου των τριών (3) στρεμμάτων ενώ ανατολικά, 
βόρεια και νότια ήταν γεωργικές. Το έτος 1960 οι όμορες 

εκτάσεις ήταν δασικές εκτός νοτιοδυτικά που υπήρχε 
καλλιεργημένος αγρός με έκταση μικρότερη του ενός 
στρέμματος.

Σκοπός για τον οποίο κηρύσσεται αναδασωτέα η 
έκταση αυτή είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της, η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνη−
τή αναδάσωση της καμένης δασικής βλάστησης και ο 
αποκλεισμός της αλλαγής χρήσης της.

Η παράγραφος οκτώ (8) του ανωτέρω σκεπτικού με 
τα διαλαμβανόμενα στο υπ’ αριθμ. 105204/2793/31.7.2002 
διευκρινιστικό έγγραφο του Υπουργού Γεωργίας έχει 
εφαρμογή στην παρούσα απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 29 Φεβρουαρίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
 ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΟΚΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1817



1818 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

     Αριθμ. 1574 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτασης εμ−

βαδού οκτώ: χιλιάδων τετραγωνικών μέτρων (8.000 
τ. μ.), στην θέση «Αγγισαρόλακκος» περιοχής Λαγ−
γού του χωριού Ορθουνίου του Δήμου Μουσούρων 
Ν. Χανίων.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 περί Διοικητικής Απο−

κέντρωσης, όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
μεταγενέστερα με τις διατάξεις του ν. 2503/1997.

2. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 6730/12.8.2003 του Γενι−
κού Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης περί ορισμού ειση−
γητού και μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής «με εντολή 
Γενικού Γραμματέα» αποφάσεων εγγράφων κ.λπ.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παραγρ. 3 του Συντάγ−
ματος των Ελλήνων.

4. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 περί προστασίας των 
δασών κ.λ.π. και ειδικότερα του άρθρου 38 παρ. 1 και 
του άρθρου 41 παρ. 1 όπως συμπληρώθηκε με την παρ. 
8 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003.

5. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/ 
1180/8.7.1980 και β) 182447/3049/24.9.1980.

6. Την υπ’ αριθμ. 1257/28.2.2008 εισηγητική έκθεση της 
Δ/νσης Δασών Χανίων με την οποία προτείνει να κη−
ρυχθεί αναδασωτέα έκταση, εμβαδού οκτώ χιλιάδων 
τετρ. μέτρων (8.000) τ.μ. που εκχερσώθηκε παρανόμως 
και άνευ αδείας της αρμοδίας Δασικής Αρχής, αποφα−
σίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 
συνολικού εμβαδού οκτώ χιλιάδων τετραγωνικών μέ−
τρων (8.000) τ. μ., που βρίσκεται στη θέση «Αγγισαρό−
λαγκος» περιοχής Λαγγός του χωριού Ορθούνι Δήμου 
Μουσούρων Νομού Χανίων η οποία εκχερσώθηκε άνευ 
αδείας της αρμοδίας δασικής Αρχής. Η αναδασωτέα 
έκταση απεικονίζεται κατά θέση, σχήμα και μέγεθος σε 
απόσπασμα χάρτου με την ίδια προς αυτόν κλίμακα των 
πλευρών του κλίμακας 1:5000, περικλεισμένο από τις 
κορυφές του σχήματος (Α,Β,... .Ι,Α) που είναι θεωρημένο 
και υπογεγραμένο από την Δ/ντρια Δασών Χανίων και 
προσαρτημένο στην παρούσα απόφαση μας.

Η εκχερσωμένη και η καμένη έκταση καλυπτόταν από 
ξυλώδη θαμνώδη βλάστηση ρείκης και κουμαριάς εν 
μείξει φυομένων σε ποσοστό εδαφοκαλύψεως πάνω από 
40%, όπως προκύπτει από την βλάστηση των ομόρων 
εκτάσεων, η οποία διαπιστώθηκε από αυτοψία αρμοδίων 
δασικών υπαλλήλων, αλλά και από την έκθεση φωτοερ−
μηνείας των αεροφωτογραφιών έτους λήψεως 1945 και 
1960 αρμοδίου δασολόγου της υπηρεσίας μας.

Η κλίση της έκτασης κυμαίνεται από 20−40% και η 
έκθεση προς τον ορίζοντα του τμήματος των πέντε 
στρεμμάτων είναι βορειοανατολική και η έκθεση του 
τμήματος των τριών στρεμμάτων είναι νοτιοανατολι−
κή.. Η ευρύτερη περιοχή αποτελείται από ίδιες δασικές 
εκτάσεις και ελαώνες, οι οποίοι δημιουργήθηκαν κατά 
την δεκαετίες 1960και 1970 με εκχερσώσεις δασικών 
εκτάσεων .

Συνορεύει η κατειλημμένη δημόσια δασική έκταση 
στην βόρεια πλευρά της με αγροτικό δρόμο κατά ένα 
τμήμα της και κατά το υπόλοιπο της πλευράς αυτής με 
ελαιώνα ηλικίας περίπου τριάντα με σαράντα ετών και 
από τις άλλες πλευρές με όμοιες δασικές εκτάσεις.

Τα μήκη πλευρών της συνολικής εκχερσωμένης έκτα−
σης είναι: ΑΙ=63μ., ΙΘ=62μ., ΘΗ=23μ., ΒΗ=65μ., ΒΖ=110μ., 
ΖΕ=23μ., ΕΔ=42μ., ΓΔ=148μ., ΓΒ=23μ., ΒΑ=6όμ.. Οι συντεταγ−
μένες των κορυφών της συνολικής αναδασωτέας έκτα−
σης είναι οι εξής: Α=489573,3919317, Β=489551,3919254, 
Γ=489537,3919237, Δ=489663,3919159, Ε=489665,3919201 
Ζ=489643,3919193 Η=489611,3919231, 0=489627,3919247, 
1=489635,3919308.

Ο σκοπός για τον οποίο κηρύσσεται αναδασωτέα η 
έκταση αυτή είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτή−
ρα αυτής, η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της 
αλλοιωθείσης αυτοφυούς δασικής βλαστήσεως, και ο 
αποκλεισμός της αυθαιρέτου και παρανόμου αλλαγής 
χρήσεως της εκτάσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 6 Μαρτίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
 ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΟΚΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1819



1820 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

     Αριθμ. 419 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέων εκτάσεων: α) 2175,13 τ.μ. Και 

β) 2892,50 τ.μ., στη θέση «AT 2221» του Αγροκτήμα−
τος Βέροιας.

   Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΔΑΣΩΝ ΗΜΑΘΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη: 
1. Την παρ. 3 του 117 του Συντάγματος της χώρας.
2. Τις περί διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

ν. 3200/1955.
3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δα−

σών και δασικών εν γένει εκτάσεων» και ειδικότερα: 
α) του άρθρου 41 παρ. 1 β)του άρθρου 38 παρ. 1
γ) του άρθρου 70 όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 

12 παρ. 2 του ν. 2040/1992 και αντικαταστάθηκε με την 
παράγραφο 15 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003.

4 . Τις διαταγές του Υπ. Γεωργίας:
α) 160417/1180/1980,
β) 182447/3049/1980,
γ) 154659/1982
5. Τις διατάξεις του ν. 2218/1994 «Περί ίδρυσης Νο−

μαρχιακής αυτοδιοίκησης κ.λ.π.», και τα άρθρα 4 παρ. 7 
και 6 του ν. 2240/1994 «Συμπλήρωση διατάξεων για τη 
Νομ. αυτ/ση κ.λ.π.».

6. Το ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας κ.λ.π.».

7. Την υπ’ αριθμ. 5631/26.7.2000 (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρι−
κής Μακεδονίας «Ορισμός εισηγητών και μεταβίβαση 
εξουσίας υπογραφής Μ.Ε.Γ.Γ.Π.Κ.Μ κλπ.».

8. Την υπ’ αριθμ. 4539 π.ε./22.2.2008 πρόταση του Δα−

σαρχείου Βέροιας περί κήρυξης αναδασωτέων των ανα−
φερόμενων στο θέμα εκτάσεων, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό τη φυσική 
αναγέννηση της δασικής βλάστησης δασική έκταση 
α) 2175,13 τ.μ. και β) 2892,50 τ.μ. στη θέση «Α.Τ. 2221» 
στην αντίστοιχη Δημοτική περιοχή του Δήμου Βέροιας 
(Αγρόκτημα Βέροιας Ο.Δ. 1931), που διαπιστώθηκε στις 
29.11.2007, ότι εκχερσώθηκαν. Η έκταση α) προσδιορί−
ζεται από τα στοιχεία Α1, Γ, Δ, Ο, Ε, Θ1, Η1, Ζ1, Ε1, Δ1, 
Γ1, Β1, Α1, και η β) από τα στοιχεία Ι1, Η, Θ, Ι, Κ, Λ, Κ1, Ι1 
όπως φαίνονται στο συνημμένο διάγραμμα, και η θέση 
τους είναι σημειωμένη στο απόσπασμα φύλλου δασικού 
χάρτη κλ. 1:50.000 τα οποία αποτελούν αναπόσπαστο 
μέρος της απόφασης αυτής και έχουν όρια: 

Η έκταση α): 
Ανατολικά: Αγροτικός δρόμος και τεμ. 3297 Αγροκτή−

ματος Βέροιας.
Δυτικά: Τεμ. 3297 Αγροκτήματος Βέροιας.
Βόρεια: Αγροτικός δρόμος.
Νότια: Τεμ. 3297 Αγροκτήματος Βέροιας.
Η έκταση β): 
Ανατολικά: Αγροτικός δρόμος.
Δυτικά: Αγροτικός δρόμος.
Βόρεια: Τεμ. 3297 Αγροκτήματος Βέροιας.
Νότια: Τεμ. 2221 Αγροκτήματος Βέροιας.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως

   Βέροια, 25 Φεβρουαρίου 2008

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Διευθυντής Δασών

ΙΟΡΔΑΝΗΣ ΟΥΖΟΥΝΙΔΗΣ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1821



1822 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ (4)

   Στην υπ’ αριθμ. 725/22.2.2008 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου «περί κηρύξεως 

αναδασωτέας έκτασης 83,986 στρεμμάτων στη θέση 

«Σκουπιδότοπος» περιοχής Δημοτικού διαμερίσματος 

Γαργαλιάνων του Δήμου Γαργαλιάνων Νομού Μεσση−

νίας» που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 113/τ. Δ’ της 13.3.2008 
επέρχεται η εξής διόρθωση: Στον αριθμό πρωτοκόλλου 
από το εσφαλμένο «726» τίθεται το ορθό «725».

  Καλαμάτα, 31 Μαρτίου 2008

Με εντολή Γενικού Γραμματέας Περιφέρειας
Ο Διευθυντής Δασών

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΡΑΜΠΑΤΣΟΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04001671104080008*


